
Avviso esplorativo per il ricevimento di manifestazioni di interesse ad essere invitati alla
procedura comparativa per l'affidamento del servizio di cassa per il Centro Provinciale per
l'istruzione degli  Adulti  (CPIA1 Pisa) Determina prot. n. 1517/2020– CIG n.  Z472C9A14A -
ESITO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI:
 la L. n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

 il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 il  D.  Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

 Il Decreto n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 107/2015;

 il  D.  Lgs  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e sue disposizioni integrative e correttive col D. Lgs n. 56/2017;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’articolo 16 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001stabilisce che il servizio di
cassa come quello di amministrazione di titoli pubblici di proprietà dell’istituzione scolastica, è
affidato ad un unico istituto di credito mediante un’apposita convenzione stipulata dal dirigente
scolastico alle migliori condizioni di mercato; 

 Il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del
Dirigente Scolastico approvato con Delibera n. 2 del 28/02/2019;

 L’approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2020; 
CONSIDERATO che:
 Il contratto di affidamento del servizio di cassa per il nostro ente scade il 30/06/2020;
 al fine di concludere la procedura di affidamento del servizio di cassa per il nostro istituto si è

proceduto  a  indire  un  primo avviso  esplorativo  (determina  prot.  n.1332/2020),  che  non  ha
ricevuto alcun istanza di manifestazione di interesse, pertanto, è stata considerata deserta;

 si  è  proceduto  ad  indire  un  secondo  avviso  esplorativo  (prot.1517/2020),  con  scadenza
presentazione delle istanze di manifestazione di interesse per il giorno 06/05/2020;

PRESO  ATTO che  alla  suddetta  scadenza  non  sono  pervenute  istanze  di  manifestazione  di
interesse e che, pertanto, l’avviso è ufficialmente andato deserto:
VERIFICATO che non sussistono i tempi necessari per avviare una nuova procedura di selezione
per l’individuazione di un operatore economico idoneo;
PRECISATO che le suddette procedure hanno inteso garantire i principi sanciti dal Codice degli
Appalti D. Lgs 50/2016, ossia il principio della libera concorrenza; il principio dell’efficacia rispettato

1

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

17
27

 D
E

L 
07

/0
5/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001727 DEL 07/05/2020 - VI



perché  l’affidamento  non  è  assegnato  in  ragione  della  convenienza  della  scrivente,  ma  per
rispondere alle  esigenze dell’Istituto scolastico  che attraverso l’esecuzione del  contratto colma
l’obbligo di affidare ad un soggetto giuridico il ruolo di istituto cassiere dell’Ente; il principio della
trasparenza; il principio di correttezza e il  principio di rotazione viene garantito in quanto, come
recentemente confermato dalla sentenza n. 519 del 20.06.2018 del TAR di Bologna, la “procedura
non è svolta con invito diretto ad imprese selezionate dalla Stazione appaltante ma a seguito di
pubblicazione sul profilo del committente di un avviso per manifestazione di interesse (art. 36 D.
Lgs n. 50/2016)”;
RAVVISATA la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di cassa
per l’istituto entro e non oltre il 30/06/2020;
ACCERTATA la  diponibilità  dell’amministrazione del  Monte  dei  Paschi  di  Siena,  nostro  istituto
cassiere vigente, ad essere contrattato direttamente per eventuale proseguimento del servizio in
oggetto;
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Pierini;
DATO ATTO  che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in
materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che  costituiscono  il
presupposto delle procedure; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1. Di ufficializzare col presente atto che alla scadenza di cui all’avviso esplorativo (determina
prot.  n.  1517/2020)  fissata  per  il  giorno  06/05/2020,  stante  l’assenza  di  istanze  di
manifestazione di interesse ricevute nell’ambito dell’avviso in oggetto, si debba dichiarare
“deserta”. 

2. Di  evidenziare,  stante  l’esito  negativo  come  nelle  premesse  riscontrato,  il  permanere
dell’esigenza di  individuare un qualificato operatore economico cui affidare il  servizio di
cassa per il CPIA1 Pisa entro e non oltre il 30/06/2020.

3. Di procedere a contrattare con l’istituto Monte dei Paschi di Siena, istituto cassiere vigente,
per una eventuale prosecuzione del servizio in oggetto.

4. Di  stabilire  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  Scolastico  Luca
Pierini.

5. Di pubblicare il presente atto sull'Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
 Luca Pierini

2

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

17
27

 D
E

L 
07

/0
5/

20
20

 -
 V

I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001727 DEL 07/05/2020 - VI


		2020-05-07T15:57:35+0200
	PIERINI LUCA




